

岩手県花巻市ユネスコ無形文化遺産「大償神楽」の"通い神楽"商品を発売します! ~「びゅうサステナブルツーリズムプロジェクト」進行中~

- 株式会社 JR 東日本びゅうツーリズム&セールス(以下、VTS)は、花巻市の民俗芸能でユネスコ無形文化 遺産である「早池峰(はやちね)神楽/大償(おおつぐない)神楽」の観光コンテンツ化と民俗芸能の存続・ 後継に取組みます。VTS では地域の持続的な発展を目指す「びゅうサステナブルツーリズムプロジェクト※1」を進 めており、今回は岩手県花巻市の民俗芸能をテーマにした内容となっています。
- VTS は、JR 東日本びゅうダイナミックレールパックにて、花巻温泉の宿泊プランとして大償神楽体験プランの発売に加え、団体型のモニターツアーも発売します。いずれも大償神楽保存会による神楽体験が含まれており、ツアーにご参加いただくことで神楽の理解を深め、維持継承にも通じるものです。これは、花巻市地域おこし研究所※2の研究のもと、民俗芸能の新たな演者確保の形である、集落外から通って大償神楽の習得・演者確保を目指す「通い神楽」の概念に基づいた旅行商品です。
- インバウンド向け施策として、主に台湾マーケットへ向けた花巻温泉での宿泊を含む大償神楽の体験プランの販売や、大償神楽を含む花巻市のプロモーションも同時に行います。
- ※1 びゅうサステナブルツーリズムプロジェクト: VTS が旅の企画を通じて各地域の伝統文化・芸能・産業の維持や自然保護など持続可能な社会の実現を目指していく取組み。詳細は右記 URL 参照。 http://www.ire-vts.com/business/sustainable/
- ※2 岩手県花巻市では、花巻市地域おこし研究所を設置し、希望する市職員が研究所の班員となり、本務の傍ら、慶應義塾大学 SFC 研究所 社会 イノベーション・ラボ (代表:玉村雅敏) の指導を受けながら、地域の課題解決などに資するための研究実践活動に取り組んでいます。

1. 令和5年度 観光庁「インバウンドの地方誘客や消費拡大に向けた観光コンテンツ造成支援事業」での取組み

本事業は観光庁の支援を受け、岩手県花巻市に伝承するユネスコ無形文化遺産「早池峰神楽」のうち「大償神楽」に焦点を当て、集落外から「通って」後継者不足の解決や民俗芸能の継承を目指す、「通い神楽」の観光コンテンツ化を目指す事業です。今回、JR東日本びゅうダイナミックレールパック専用商品として、花巻温泉 ホテル紅葉館にて大償神楽の体験型宿泊プランを販売します。団体型のモニターツアーでは、「そもそも大償神楽とは?」という基礎的な知識も学んでいただくべく、花巻市博物館館長による講座も組み込んだ商品展開を行います。本事業を通して大償神楽の知名度向上と、観光コンテンツとしての岩手県花巻市エリアの魅力度向上を図り、後継者不足が課題とされている民俗芸能の存続・後継に取組みます。

2. 旅行商品のご案内

(1) 1泊2日 個人型旅行商品(JR 東日本びゅうダイナミックレールパック)

①商品概要

「往復 JR + 花巻温泉宿泊 + 大償神楽体験 + タクシー送迎(一部)」がセットになった、JR 東日本びゅうダイナミックレールパック専用プランを発売いたします。(宿だけプランの設定もございます。)

②出発日

2023年10月13日(金)、10月27日(金)、11月17日(金)、11月24日(金)、12月8日(金) 1泊2日限定プラン

③旅行代金

本商品は価格変動型商品となり、お申込みのタイミングで旅行代金が変動します。詳しくは下記 URL よりご確認ください。

詳細:JR 東日本びゅうダイナミックレールパック商品 詳細はこちら

- ※本商品の発売は9月11日(月)16:00となります。詳細は商品発売後にご確認が可能となります。
- ④定員

各日8名さま(4組)

- ⑤最少催行人員
 - 2 名さま ※2 名さま限定プランとなります。
- **⑥食事**
 - 1泊3食付き(夕・朝・昼)※2日目の昼食はお弁当となります。

⑦行程

日程	行 程(■□■:JR ===:バスまたは送迎バス:送迎タクシー ◎:入場施設 〇:下車施設)	食事
1	※1 日目はフリー行程のため、往路の利用列車(降車駅・時間)はご自由にお選びいただけます。	朝:×
	フリー行程(宿泊施設チェックイン:15:00~)	昼:×
	泊花巻温泉 ホテル紅葉館	タ: 〇
2	宿泊施設(9:15 チェックアウト) 神楽の館にて大償神楽体験(10:00~12:00)/昼食(弁当:	朝:〇
	12:00~13:00) /神楽の館にて大償神楽体験(13:00~14:30) 新花巻駅(15:00 頃)	昼:〇
	※復路の利用列車は東京方面:新花巻駅 15:20 発以降、盛岡方面:新花巻駅 15:42 発以降の列車を ご予約ください。	タ:×

- ※1日目の新花巻駅~花巻温泉 ホテル紅葉館まではホテルの無料送迎バス(要予約)がご利用いただけます。
- ※2 日目の花巻温泉 ホテル紅葉館~神楽の館、神楽の館~新花巻駅は送迎タクシー付となります。
- ※2 日目の神楽体験は 10:00~14:30 となり、12:00~13:00 は休憩・昼食(弁当)となります。

⑧ おすすめポイント

- ・本プランは最大 5 回通い、大償神楽の体験をすることが可能です。通いの回数に応じて、習得レベルを設定します。
- ・本プランにご参加された方は、2024 年 8 月の早池峰神社例大祭、9 月の大償神社例大祭にて行われる「しんがく※ 奉納」への参加をリクエストいただくことが可能です(詳細はご旅行当日にご案内いたします)。
- ・花巻温泉 ホテル紅葉館~神楽の館、神楽の館~新花巻駅はタクシー送迎が付きます。

※「しんがく」: 大償神楽において最初に習得する舞のこと。



大償神楽 (イメージ)



体験の様子 (イメージ)

⑨台湾マーケットでの販売

- ・本プランの「宿だけプラン」を台湾マーケット向けに、創造旅行社股份有限公司でも販売します。
- ・台湾向け PR 施策として、「JR TIMES」や、創造旅行社股份有限公司 Facebook 上で、大償神楽をはじめとした 花巻市の PR 動画を公開します。
- ・駅たびコンシェルジュ上野にて、「大償神楽」に関するディスプレイ装飾等のプロモーションを行います。

(2) 団体型モニターツアー 『花巻市ユネスコ無形文化遺産 500 年以上の歴史をもつ「大償神楽」の舞体験と「神楽の日」公演鑑賞 2 日間』

①出発日

2023年11月11日(土)1泊2日

- ②旅行代金(大人1名さまあたり)
 - 3.4名1室 39,800円 / 2名1室 43,800円 / 1名1室 46,800円
- ③募集人員

20名

④最少催行人員

15名

⑤食事

1泊4食付き(昼・夕・朝・昼)※2日目の昼食はお弁当となります。

⑥行程

日程	行 程(■□■:JR ===:バス ◎:入場施設 〇:下車施設)	食事
1	東京駅(7:50~8:30) ■□■(東北新幹線・普通車指定席)■□■ 新花巻駅 ===	
	宿泊施設(11:30 頃)	朝:×
	★ホテル内にて、神楽講座・神楽体験	昼:〇
	※チェックインは、神楽講座・神楽体験終了後となります	夕: 〇
	泊 花巻温泉/ホテル花巻	
2	宿泊施設(10:00 頃)=== ◎大迫交流活性化センターにて「神楽の日」鑑賞 ===昼食(弁当)	却 . 〇
	=== ◎大迫交流活性化センターにて「神楽の日」鑑賞 ====○エーデルワイン ワインシャトー大迫(見	朝:〇
	学・試飲) ==== 盛岡駅 ■□■(東北新幹線・普通車指定席)■□■ 東京駅(19:00~	昼:〇
	20:10)	タ:×

⑦おすすめポイント

- ・1 日目は花巻温泉内で花巻市博物館館長による大償神楽の座学講座を実施します。
- ・大償神楽体験では、大償神楽において最初に習得する舞である「しんがく」という舞の体験をしていただきます。
- ・1 日目に学んだ内容を振り返りながら、2 日目は花巻市の神楽公演「神楽の日」にて大償神楽の演者による演目を鑑賞いただきます。
- ・花巻市の特産品であるワインを「エーデルワイン」にて工場見学・試飲いただきます。



体験の様子(イメージ)



エーデルワイン ワインシャトー大迫

3. 申込み方法

- (1) 申込み方法
 - ①JR 東日本びゅうダイナミックレールパック商品

「JR 東日本びゅうダイナミックレールパック」からお申込み

申込み先: JR 東日本びゅうダイナミックレールパック商品 お申し込み先はこちら

- ※本プランの設定日は全 5 日間となります。遷移先の「条件変更・再検索」にて、ご希望の宿泊日をご入力のうえ再検索をお願いいたします。
- ※本商品の発売は9月11日(月)16:00となります。詳細は商品発売後にご確認が可能となります。
- ②団体型モニターツアー『花巻市ユネスコ無形文化遺産 500 年以上の歴史をもつ「大償神楽」の舞体験 と「神楽の日」公演鑑賞 2 日間』

「日本の旅、鉄道の旅」サイトの URL からのお申込み

申込み先: 団体型モニターツアーのお申し込み先はこちら

(2) 発売日

- ① JR 東日本びゅうダイナミックレールパック商品 2023年9月11日(月) 16:00
- ②団体型モニターツアー『花巻市ユネスコ無形文化遺産 500 年以上の歴史をもつ「大償神楽」の舞体験と「神楽の日」公演鑑賞 2 日間』 2023 年 9 月 7 日(木) 16:00
- (3) 企画・実施

株式会社 JR 東日本びゅうツーリズム&セールス

※使用画像は全てイメージとなります。